Eadem imprudentia factum est, ut pag. 78 de morbo, in quo abstinentia quantum valuerit Geminus docetur (VII, 1), perperam, iudicaretur. Constat enim Nerva regnante Plinium ea valetudine fuisse, ut quominus excurreret in Tuscos templum exstructurus, im-

pediretur (X, 8 ex rec. Keil)\*); nullum est autem indicium, quo hanc valetudinis infirmitatem, ut Massonius suspicatur, eandem fuisse probetur, qua vexatus Traianum (X, 5) rogarit, ut Harpocrati iatroliptae civitatem daret Romanam. Quod aliquam veritatis speciem offerret ac defendi posset, si, in quem ordinem ab Henrico Keil epistolae redactae sunt, eodem eas scriptas esse satis liqueret. Quid vero quod eundem illum morbum, in quem aliquando se incidisse Plinius Gemino scribit, intelligendum esse Massonius statuit nulla alia, ut ex verbis eius elucet, causa inductus, quam quod utroque loco (et X, 5 et VII, 1) de gravissimo morbo sermo sit? Quaecumque igitur temporis definitiones in hac inani cogitatione positae sunt, quum argumenta aliunde nulla accedant, quibus ita esse doceatur, et ipsas dubias atque inanes habendas arbitrator: eoque magis in dubitationem adducimur, quod praeter eos locos, de quibus egimus, etiam X, 11; 17; VII, 21 mentio fit morborum, quorum de primo et altero quae commemorantur, Traiani aetatem indicant, postremus, quo implicitus Cornutum Tertullum cognomine collegam appellat, in ea tempora incidit, quibus ad Plinium praefectura aerarii aut consulatus aut cura alvei Tiberis delata erat. Ceterum haec monent nos illorum, quae a Massonio pag. 118 prolata sunt. Nam et IV, 13 et IV, 30, quas epistolae Plinius domo rediens scripsit, eidem anno (101) tribuuntur; concedamus tum iter eo factum esse; num igitur constat, eum non saepius aut a Fabato proscero aut carissimis amicis aut amoenitatibus villarum aut denique negotiis in patriam revocatum esse?

Pag. 95 ep. 7 lib. I. in Tuscis, quo templi exstruendi causa profectus sit (X, 8), scriptam esse anno 99 monemur. Ubi ita disputatur: „Tum etiam Noster litteris ab Octavio Rufo ea de re acceptis, quibus is videtur flagitavisse, ut Plinius se excusaret Baeticis, si nollet contra Baeticos Classicum adesse; respondet I, 7, quae huc transferenda et inde praecipue notandum, quod sub finem dicit se circa Idus Octobres sperare Romae futurum.“ Vehementer in hac quoque re vir doctissimus erravisse mihi videtur. Ac primum quidem tanta fuit in republica administranda diligentia Plinius tantoque studio incensus gratiae a principe, qui anno priore ad regnum pervenerat, ineundae, ut, quum commeatus triginta dierum iter in Tuscos facturo datus Kal. Octobr. finiretur (X, 8, 3) eum usque ad Idus Octobr. aut diutius — nam incertus utitur voce „circa Idus“ — extracturus fuisse credi vix possit. Jam, ut veniam impetraret, magna cum animi sollicitudine commemorata operis perficiendi, quod et pium esset et urgens, gravitate, quam commode tum maxime menstruo finito per ferias excursurus esset, Traianum edocuerat. — Deinde, quae I, 7, 2 leguntur: „Etenim ut fas est mihi praesertim te exigente excusare Baeticis contra unum hominem advectionem, ita nec fidei nostrae nec constantiae, quam diligis, convenit adesse contra provinciam, quam tot officiis, tot laboribus, tot etiam periculis meis aliquando devinxerim“ ea nonne luculentissimo testimonio sunt, Baeticorum duas illas contra Baebium Massam et Caecilium Classicum causas, quarum altera periculum capitis, altera magnos attulerat labores (III, 9), iam actas fuisse? Itaque Plinius quum eiusdem anni, quo contra Classicum egit, mense Septembri consulatum iniret, fieri non potuit, ut epistolam I, 7 ante annum 101 scriberet. — Jam vero postquam Romam ex Tuscis rediit,